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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  722/10.01.2025  αναφορά
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Άμεσα μέτρα ενίσχυσης για την
απώλεια  του  εισοδήματος  των  κτηνοτρόφων  της  Περιφέρειας
Θεσσαλίας»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 3427 ΕΞ 2025/ΥΠΕΘΟΟ 10.01.2025 έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε  απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  722/10.01.2025  αναφορά κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας της Γενικής
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Διεύθυνσης  Τελωνείων  &  Ειδικών  Φόρων  Κατανάλωσης  (ΓΔΤ&ΕΦΚ)  και  της
Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ), τα ακόλουθα:

Ι. Ως προς τους τελωνειακούς ελέγχους: 

Βασική προτεραιότητα της ΑΑΔΕ και στρατηγικό στόχο της Γενικής Διεύθυνσης
Τελωνείων και ΕΦΚ, ο οποίος αποτυπώνεται και στο ετήσιο επιχειρησιακό σχέδιο
της Αρχής, αποτελεί η διενέργεια τελωνειακών ελέγχων για την αποτροπή και την
καταστολή  του  παράνομου  εμπορίου  και  των  φαινομένων  φοροδιαφυγής  και
αποφυγής καταβολής δασμών, με γνώμονα την προστασία των δημοσίων εσόδων,
της δημόσιας υγείας και του υγιούς ανταγωνισμού.  

Στο  πλαίσιο  αυτό  καθορίζονται  οι  ετήσιοι  ποιοτικοί  και  ποσοτικοί  στόχοι  των
υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ,  στους  οποίους  περιλαμβάνεται  και  η  διενέργεια
στοχευμένων  ελέγχων,  η  υλοποίηση  των  οποίων  ανατίθεται  στις  Τελωνειακές
Αρχές και τις Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛΥΤ) της ΑΑΔΕ. 

Ειδικά  δε  για  τον  εντοπισμό  και  την  καταπολέμηση του  λαθρεμπορίου,  οι
τελωνειακές  υπηρεσίες  της  χώρας,  διεξάγουν  καθημερινά  ελέγχους,
ανταλλάσσουν  σχετικές  πληροφορίες  μέσω  της  Διεύθυνσης  Στρατηγικής
Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων και συνεργάζονται στενά με τις λοιπές
διωκτικές αρχές της χώρας, όπως τις Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛΥΤ), τις
Υπηρεσίες  Ερευνών  και  Διασφάλισης  Δημοσίων  Εσόδων  (ΥΕΔΔΕ),  το  Λιμενικό
Σώμα και την Αστυνομία.

Επίσης,  οι  Τελωνειακές   Αρχές  σε  συνεργασία  με  τις  αρμόδιες  Κτηνιατρικές
Υπηρεσίες προβαίνουν, στα θεσμοθετημένα σημεία εισόδου – εξόδου της χώρας,
σε  όλες  τις  απαραίτητες  ενέργειες  και  ελέγχους  που  προβλέπονται  από  την
εθνική και ενωσιακή νομοθεσία. 

Στις περιπτώσεις δε, που κατά τη διενέργεια των ελέγχων αυτών διαπιστωθεί η
τέλεση παραβάσεων, οι Τελωνειακές Αρχές, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους,
προβαίνουν  στην  επιβολή  των  προβλεπόμενων,  στις  κείμενες  διατάξεις,
κυρώσεων, καθώς και στην κατάσχεση των λαθραίων ποσοτήτων προϊόντων. 

ΙΙ. Ως προς τον ΕΝΦΙΑ:

Ο ΕΝΦΙΑ αποτελεί φόρο ο οποίος επιβλήθηκε σε όλα τα ακίνητα της χώρας, από
το  έτος  2014,  με  τις  διατάξεις  των  άρθρων  1  έως  και  8  του  ν.4223/2013
(Α΄287),  με  κριτήρια  την  έκταση  και  τα  ιδιαίτερα  χαρακτηριστικά  του  κάθε
ακινήτου.  Στις  διατάξεις  δε  αυτές  ορίζονται,  μεταξύ  άλλων,  και  ο  τρόπος
υπολογισμού του, οι απαλλαγές και οι εκπτώσεις επ’ αυτού.

Ειδικότερα,  οι  απαλλαγές από τον ΕΝΦΙΑ ορίζονται  ρητά και  περιοριστικά στο
άρθρο 3 του ν. 4223/2013, ενώ στο άρθρο 7 του ίδιου νόμου προβλέπονται οι
περιπτώσεις χορήγησης εκπτώσεων επί του φόρου αυτού. 
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Συγκεκριμένα,  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στο  άρθρο  7  του  ως  άνω  νόμου,
χορηγείται έκπτωση σε ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) ή και εκατό τοις εκατό
(100%) από  τον  οφειλόμενο  ΕΝΦΙΑ  φυσικών  προσώπων,  αν  διαπιστώνεται
οικονομική  αδυναμία πληρωμής της  συνολικής  οφειλής  για  το  οικείο  έτος.  Οι
μειώσεις αυτές αφορούν κυρίως ευπαθείς κοινωνικές ομάδες (π.χ. πολύτεκνους,
τρίτεκνους,  ανάπηρους,  άνεργους  κλπ.)  και  χορηγούνται,  εφόσον  πληρούνται
σωρευτικά τα οριζόμενα στον νόμο περιουσιακά και εισοδηματικά κριτήρια. 

Στη  δε  παρ.  3  του  ίδιου  άρθρου  προβλέπεται  η  δυνατότητα  χορήγησης
αναστολής πληρωμής του ΕΝΦΙΑ σε νομικά πρόσωπα  σε περιπτώσεις μείωσης
του συνολικού κύκλου εργασιών, η οποία μπορεί να επαναχορηγηθεί μέχρι τρεις
φορές εντός χρονικού διαστήματος δέκα (10) ετών από τη χορήγηση της πρώτης
αναστολής, εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι αναφερόμενες στο εν λόγω άρθρο
προϋποθέσεις. 

Η  διαδικασία,  οι  προϋποθέσεις  και  όλες  οι  αναγκαίες  λεπτομέρειες  για  τη
χορήγηση αναστολής πληρωμής του ΕΝΦΙΑ σε νομικά πρόσωπα καθορίστηκαν με
την υπό στοιχεία Α. 1278/2019 (Β΄ 3007 & 3129) απόφαση του Διοικητή της
ΑΑΔΕ.

ΙΙΙ. Ως προς το πάγωμα των φορολογικών υποχρεώσεων, των πλειστηριασμών και
των κατασχέσεων:

1. Με τις διατάξεις της παρ. 5 του πέμπτου άρθρου του ν. 2275/1994 (Α΄238),
όπως  τροποποιήθηκαν  με  το  άρθρο  49  του  ν.  5135/2024  (Α΄147),
εξουσιοδοτούνται  οι Υπουργοί Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών  και
Κλιματικής  Κρίσης  και  Πολιτικής  Προστασίας  σε  εξαιρετικές  περιπτώσεις
σεισμών,  πλημμυρών  ή  άλλων  θεομηνιών,  από  τις  οποίες  προκαλούνται
σημαντικές  ζημιές  σε  μεγάλο  αριθμό  φορολογουμένων  και  οφειλετών,  να
εκδίδουν  κοινές αποφάσεις, που  δημοσιεύονται  στην  Εφημερίδα  της
Κυβερνήσεως, με τις οποίες:

α) να αναστέλλεται στις πληγείσες περιοχές η είσπραξη των ληξιπρόθεσμων
χρεών προς το Δημόσιο, αλλά και των ληξιπρόθεσμων οφειλών σε τρίτους, η
είσπραξη των οποίων έχει ανατεθεί  στην ΑΑΔΕ, για χρονικό διάστημα μέχρι
δεκαοκτώ (18) μηνών, και

β) να ρυθμίζεται  η καταβολή των χρεών αυτών μέχρι είκοσι  τέσσερις (24)
μηνιαίες  δόσεις,  με  μερική  ή  ολική  απαλλαγή  από  τις  προσαυξήσεις
εκπρόθεσμης καταβολής, που αναλογούν κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 

Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 1284/1982 (Α΄114), σε εξαιρετικές
μόνο περιπτώσεις, όπως σεισμοί, πλημμύρες ή άλλες θεομηνίες, εξουσιοδοτείται
ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με απόφαση του και σύμφωνα
με τα σχετικώς προβλεπόμενα, να παρατείνει: 
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α)  τις  προθεσμίες  καταβολής  χρεών  προς  το  Δημόσιο  και  τρίτους  που
εισπράττονται από τις ΔΟΥ/ΚΕΒΕΙΣ, και 

β)  τις  προθεσμίες  καταβολής  δόσεων  νομοθετικών  ρυθμίσεων  τμηματικής
καταβολής  βεβαιωμένων  οφειλών  στη  Φορολογική  Διοίκηση  και  μετά  το
πέρας του προγράμματος ρύθμισης.

Οι ως άνω ρυθμίσεις αφορούν αποκλειστικά τις πληγείσες περιοχές, όπως αυτές
καθορίζονται  και  οριοθετούνται  από  τα  αρμόδια  όργανα  με  την  έκδοση
αποφάσεών τους, μετά την καταγραφή των ζημιών. Μέχρι δε σήμερα δεν έχει
περιέλθει  αρμοδίως  στην  ΑΑΔΕ,  σύμφωνα  με  τις  ανωτέρω  διατάξεις,  αίτημα
έκδοσης  σχετικής  απόφασης παράτασης ή  ΚΥΑ αναστολής  καταβολής  χρεών
προς το Δημόσιο και τρίτους για την εν λόγω περιοχή με αφορμή το πρόβλημα
που έχει δημιουργήσει στους κτηνοτρόφους της εν λόγω Περιφέρειας η ευλογιά
των αιγοπροβάτων. 

2. Ανεξαρτήτως των ανωτέρω, κατ’ εφαρμογή των προαναφερθέντων διατάξεων
νόμου και σε συνέχεια της υπό στοιχεία Α. 1143/2023 (Β΄5599) απόφασης του
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΑΥΟ), η οποία εκδόθηκε λόγω
των  έντονων  καιρικών  φαινομένων  (ισχυρές  βροχοπτώσεις,  πλημμύρες)  που
εκδηλώθηκαν  τον  Σεπτέμβριο  του  2023  σε  περιοχές,  μεταξύ  άλλων,  της
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων
της  Περιφέρειας  Θεσσαλίας,  όπως  έχει  τροποποιηθεί  με  τις  υπό  στοιχεία  Α.
1188/2023 (Β΄6720),  Α.  1216/2023 (Β΄7465),  A.  1056/2024 (B΄2329),  Α.
1077/2024 (Β΄2669), Α. 1111/2024 (Β΄4103),  Α. 1145/2024 (Β΄5455) και Α.
1148/2024 (Β΄5514) αντίστοιχες αποφάσεις, εκδόθηκαν:

α) Η  υπό στοιχεία Α. 1194/2024 (Β΄7120)  απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής
Οικονομίας  και  Οικονομικών,  με  την  οποία  τροποποιήθηκε  η  υπό  στοιχεία  Α.
1143/2023 απόφαση,  αναφορικά με την  παράταση καταβολής βεβαιωμένων
οφειλών,  και  σύμφωνα με αυτή,  για τα πρόσωπα που ορίζονται  στην εν  λόγω
απόφαση:

i)  παρατείνονται  μέχρι  31.03.2025 οι  προθεσμίες  καταβολής  των
βεβαιωμένων  στις  ΔΟΥ/ΚΕΜΕΕΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ/ΚΕΒΕΙΣ  οφειλών,  οι  οποίες
λήγουν ή έληξαν από 04 ή 05 ή 06.09.2023 μέχρι και 31.03.2025, και 

ii)  παρατείνονται  μετά  το  πέρας  του  προγράμματος  ρύθμισης  οι  δόσεις
ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής που λήγουν ή έληξαν από
04  ή  05  ή 06.09.2023  μέχρι  και  04  ή  05  ή  06.03.2025  αντίστοιχα.  Η
συνολική διάρκεια για τις ρυθμίσεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της
χορηγηθείσας παράτασης.

β) Η  υπό στοιχεία  Α.  1196/2024  (Β΄7121) κοινή απόφαση των Υφυπουργών
Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών και  Κλιματικής  Κρίσης  και  Πολιτικής
Προστασίας,  με  την  οποία  τροποποιήθηκε  η  υπό  στοιχεία  Α.  1143/2023
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απόφαση αναφορικά με την αναστολή  είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών. Με την
εν λόγω απόφαση αναστέλλεται μέχρι και τις 04 ή 05 ή 06.03.2025 η πληρωμή
των βεβαιωμένων και  ληξιπρόθεσμων την  04 ή  05  ή 06.09.2023,  αντίστοιχα,
οφειλών των προσώπων που ορίζονται σε αυτή.

3. Περαιτέρω, παρέχεται η δυνατότητα υπαγωγής των βεβαιωμένων οφειλών στη
Φορολογική Διοίκηση σε πρόγραμμα ρύθμισης μηνιαίων δόσεων (από 2 έως 48
μηνιαίες  δόσεις,  κατά  περίπτωση),  για  την  πέραν  των  νομίμων  προθεσμιών
τμηματική καταβολή τους,  σύμφωνα με τους όρους και τις  προϋποθέσεις που
θέτουν  οι  οικείες  διατάξεις  της  υποπαραγράφου  Α2  της  παραγράφου  Α  του
πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013 (Α΄107). 

4.  Τέλος,  με τα άρθρα 5-30 του ν.  4738/2020 (Α΄207)  για τον εξωδικαστικό
μηχανισμό  ρύθμισης  οφειλών  και  τις  κοινές  υπουργικές  αποφάσεις  που
εκδόθηκαν κατ’  εξουσιοδότηση  του άρθρου 71 του ίδιου  νόμου,  παρέχεται  η
δυνατότητα  αποπληρωμής  των  οφειλών  προς  το  Δημόσιο  και  τους  Φορείς
Κοινωνικής Ασφάλισης σε έως διακόσιες σαράντα (240) δόσεις ανάλογα με την
ικανότητα  αποπληρωμής  του  οφειλέτη,  καθώς  και  η  δυνατότητα  διαγραφής
οφειλών υπό προϋποθέσεις.

IV. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω αναφορά, καθώς και ζητήματα
που σχετίζονται με την τροποποίηση του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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